3.^a) Otra lectura del canon, no autorizada por los antiguos manuscritos y desechada por prácticamente todas las ediciones ya desde Mansi, sustituía "quod non tacuerit" por "quod diu tacuit"⁵¹, o bien "quod diu tacuerit"⁵². De admitirse esta versión, el signifi-

48. Ob. cit., pp. 260-1.

49. Ob. cit., p. 261.

50. Ob. cit., p. 260, n. 3.

51. Así BERNARDO DE PAVÍA en la *I Compilación Antigua*, lib. V, tit. XVI (ed. FRIEDBERG, cit., p. 59): "Falsus testis, prout crimen est, punietur, si tamen non fuerit mortis, quod obiecit et probauerit, quod diu tacuit, biennii tempore penitebit. Si autem non probaverit, in conuento clericorum placuit per quinquennium abstinere"; BURCHARDUS en su *Decreto*, lib. XVI, cap. XVIII (ed. MIGNE, v. 140, cit., col. 912): "Falsus testis prout crimen est abstinebitur. Si tamen non fuerit mortis quod obiecit, et probaverit quod diu tacuit, bienni tempore abstinebitur. Si autem non probaverit in conventu clericorum, placuit per quinquennium abstineri."

52. MENDOZA, en su *De confirmando Concilio Illiberritano* (ed. MANSI, v. 2, cit., col. 381): "Falsus testis, prout crimen est, abstinebitur. Si tamen non fuerit mortis quod obiecit: et probaverit, quod diu tacuerit, biennii tempore abstinebitur. Si autem non probaverit in conventu clericorum, placuit per quinquennium abstineri". Mendoza advierte que otras fuentes dan la versión "quod non tacuerit", pero añade: "sed magis placet lectio editorum codicum: quod diu tacuerit; quibus alii etiam CC. nostri MS. consentiunt". Pero GAMS, en contra, afirma que la lectura "quod diu" no se apoya en los manuscritos antiguos ("man findet hier an dem Worte *non tacuerit* Anstoss,

cado del canon sería: si el testigo falso probare que calló durante cierto tiempo se abstendrá por dos años; si no lo probare, se abstendrá durante cinco. En esta hipótesis, el testigo falso es tal y no un delator: la veracidad de su testimonio no se prueba en ningún caso. Lo que se prueba es que prestó el testimonio falso tiempo después de cuando podía haberlo prestado, y de ahí se sigue una disminución de la pena. Las penas previstas por el canon serían entonces tres; el canon, después de advertir que el falso testigo sería castigado según la gravedad del delito, pasaría a explicitar exhaustivamente los tres posibles grados de gravedad: *a)* imputación falsa de un delito que llevase consigo pena de muerte: excomunión perpetua; *b)* imputación falsa de un delito que no lleve pena de muerte: cinco años de excomunión; *c)* imputación falsa como en la hipótesis anterior, pero demostrando el testigo falso que pudo hacer la acusación antes y que la ha callado, sin embargo, durante un tiempo: dos años de excomunión.